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Ten Pamiętnik czytany byt w  przyto

mności Króla Jm ci dnia i i . Czerwca, pod

czas zgromadzenia , na które w  Zamku co 

Czwartek wyznaczeni od Króla Jm ci ficho- 

dzq fig.
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http://rcin.org.pl



P A M I Ę T N I K
O USTANOW IENIU PORZĄDKU W 

NAUCE PRAW A CYW ILNEGO 

V
o założeniu zgromadzenia prawnych ludzi

&c. &c. &c.

r

Ju ris Civilis fummo femper in honore 
fuit cognitio.

Cic: Lib: 2. de Offic.

"J^Taywiękfza część młodzieży w 

"*■  ~  wychowaniu tak prywatnym 

iako y publicznym , naukę prawa 

kończy na nauce naturalnego y 

pofpolitego prawa. Nie uważaią 

uczniowie , razem y  nauczyciele , 

że przechod człowieka z ftanu na

turalnego do Cywilnego,  kierować 

powinien prawną naukę. Z nayle- 

pszym poznaniem naturalney fpra- 

A 2 wie-
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Lib. i. 
Legib.

L ib . i. 
Orat.

wiedliwości j  Sędzia możebydźpra- 

wofamcg. w kraiu fwoim.

Komukolwiek natura rozum da

ła 3 dała rozfadek 3 a razem y pra

wo , które ieit rozfędzenie w rozka

że zach y zakazach , mówi Cicero. Ten

że nic potrzebnieyfzego nie znay- 

duie nad naukę Cywilnego prawa*, 

fam zachęcaięc Obywatelow m ów i, 

de Będziecie mieli w korzyści z nauki 

prawa tę uciechę 3 y radość , iż w 

ten czas dopiero poznacie iak Przod

kowie nali roftropności§ inne prze

wyższali narody , kiedy przyrówny

wać zaczniecie prawa nafze z pra

wami Likurga , Drakona ,  Solona ; 

rzecz prawie nie podobna do wia

ry iak ich Cywilne uitawy Holowa

ne do nafzych , zdaię fię niefkła- 

dne y śmiefzne. Codziennie widzie- 

my , że ci co za pierwfzym Cycero

na id§ zdaniem 3 iść nie chc§ za 

drugim.

Prze-
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Przewiduię ia ,  iż Obywatele na- 

ii ftofuiac prawa fwoie z prawami 

obcych ,  ciefzyć fię nie będ^ ifo- 

dyczą3 że z umartwieniem znaydą 

czafem prawa fwoie nielkfadne y 

śmiefzne : ale ieżeli nie prożnośc , 

potrzeba powinna nas pobudzić do 

tey nauki ; rozkosz w nauce prawa 

będzie gruntownieyfza , będzie mia

ła w zyfku zaiiugę 3 w nadgrodzie 

wdzięczność u potomkow.

Trwoży od nauki prawa liczba 

praw powtórzonych , niepewnych ,  

nieiafnych , fprzeciwiaigcych lię. 

Te przyczyny trwoży ludzi w pra

wie uczonych od zbioru nieporzą- 

dnych uftaw nafzych. Ciężkość z ie- 

dney ftrony , gnufnośó z drugiey 3 
przefzkodtj ieft publicznemu poży

tkowi. Nie mamy uczniów , nie ma- 

igc nauczycielow 3 brakować nam 

będzie na nauczycielach ,  póki mieć 

nie będziemy pewney nauki.

Win-
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Winniśmy po Hartnochu Legni- 

chowi zbiór publicznego nafzego 

prawa. Przykładnie ftateczny w 

przedfięwzięciu Twoim zakończy! dzie- 

io ,  które dotąd w rękach wTzy- 

ftkich piaftowane ,  dowodzi iak po

żyteczna praca , miła ieft ludziom.

Ale w każdym kraju zbiór pu

blicznego prawa łatwieyTzy ieft , ni

żeli Cywilnego prywatnego. Nay- 

większa część praw publicznych doty

ka fię rządzących tylko. W ich układ 

wchodzą prawa o urzędach , urzędni

kach , o ich mocy , y powadze ; 

właściwa ieft Ludziom na ftopniach 

y doftoieńftwach zoftaiącym ,  ftraż, 

miłość , y pamięć Twoich przywile- 

iow. Interes , ambicya utrzymuią 

te uftawy , które głaTzczą miłość 

wfafną. Prawa prywatne wfzyftkim 

wfpolne , zaniedbane Tą , zoftawionę 

małey liczbie obywatelow ,  którzy 

nie tak prawa 3 iak fpraw , czyli

roz-
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rozmnożenia fzkodliwych zawfze nie

zgod y kłótni pilnuią. ( ''' )

Ci co prawa itanowią , mieć po

winni wzgląd na prawa tyczące fią 

całego Stanu , na prawa tyczące fią 

członków Stanu ,  tak wzglądem fa- 

mego rządu ,  iako y względem fa- 

mych iiebie ,  na koniec na prawa 

człowieka każdego wzglądem fądo- 

wey fprawiedliwości.

Pierwfzego rodzaiu fą prawa po

lityczne , zowią fią fundamentalne; 

trwałe bądą , ile razy fą rozumne.

Drugiego rodzaiu fą prawa 

Cywilne publiczne , lub prywatne. 

Dążyć naybardziey do tego powin

ny , aby obywatel mocy rządzącey 

A 4 podle- (*)

( * )  W Rzymie gdzie nauki kwitnęfy , 
gdzie prawa umieigtnośo w wielkim 
fzacunku , wielkie gotowała nadgro- 
dy , Cycero iednego Serwiufza wy
chwala : dic eniniy inquam, Brute 
nto, Ju r is  C ‘ vtlis magnum ufum &  ahud 
S a fo la m , &  apud multos juijfe , artejn 
in ho: una. L<b. dt Ora:.
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podległy 3 nie podlegał równemu fo

bie Obywatelowi.

Trzeci rodzay praw człowieka 

względem fydowey fprawiedliwości, 

mieć powinien mieyfce tam , gdzie 

przeftępftwa kary wymagaia. Ztyd 

biory poczytek kryminalne prawa , 

które prawie fankcyami fy praw in- 

fzych.

Kray , w ktorymby uftanowienie 

praw tym fzło porządkiem ,  w kto

rymby roftropnie był zachowany 

wzgląd na położenie mieyfcowe , na 

zwyczaie , mniemania , przymioty , 

ikionności miefzkańcowT ,  w ktorym

by wfzelkie odmiany uprzedzone 

oświeceniem , do ikutku zaś nie gw ał

townie przyprowadzone zoftawały y 

byłby kray fzczęśliwy , maiycy u fie- 

bie pewny ,  nieodmienny fprawiedli- 

wość , y iey naukę. Obywatele wolni 

y równi ( * )  iednemu prawu byliby

pod-

( * )  Rowność nie bierze fig w tym miey
fcu

http://rcin.org.pl



poddani ,  zabawni wykonaniem obo

wiązków Twoich 3 nie trawiliby czafu 

na uftawicznych radach, z których 

codzień nowe prawa , przeciwne da

wnym * czafem przeciwne rozumo

wi * dla nikczemnych tylko, dla pod

danych , dla ubogich ftanowią fię. 

Każdy mi przyzna* że los ten prawo- 

dawilwa , ieft lofem nafzym, równie 

iako y więkfzey części Europy.

Gdzie w uftanowieniu praw ża

dnego nie zachowano porządku, tam 

ludzie prawni prywatną pracą nad- 

A $ gro-

fcu za chimeryczną , y nawet podług 
porządku naturalnego niepodobną ró
wność maiątkow y doftatkow , ale ie- 
dynie za tę rowność , która każdemu 
człowiekowi w fpołeczności żyiącemu , 
daie równe prawo do wolnego y be
zpiecznego używania wfafności wzglę
dem ofoby , maiątku, y zarobku Twego: 
tak dalece , że cokolwiek prywatney o- 
fobie , względem drugiey mocnieyTzey, 
brakuie co do fił , na utrzymanie fig 
przy tey włafności , wolności , y pe
wności, to powaga rządu publicznego 
wfzyftkich fiły iednoczącego, nadgra- 
dza równą dla każdego protekcyą y 
fprawiedliwością.
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grodzić mogą pofpolitą niedbałość. W 

Polfzcze zbieranie y ułożenie praw 

iakiey wymaga odnowy ,  rzecz fama 

pokaże.

Prawa pifane mamy od Kazi

mierza Wielkiego. Jan Lalki Kan

clerz W. Koronny ,  z rozkazu Ale

xandra ,  pierwfzy przedlięwzięł zbiór 

Statutów od Kazimierza W. aż do 

Alexandra rokuiyoö. Ale Lalki do 

zbioru fwego przyłączył trzy inne 

Klingi ,  o prawie Magdeburlkim , o 

prawie Salkim , o prawie Lennym.

W dziewiętnaście lat po nim Sta

tuta , Dec re ta &  Conflitutiones , czyli 

Statut Zygmunta I. który po A- 

lexandrze panował wydany był w 

Krakowie w charakterze Gotzkim. Do 

Statutu tego przydane f^ potym u- 

ftawy Seymow 1^27. 32. 3S. y 39-

Wfzyftkie uftawy nafze od K a

zimierza Wielkiego aż do Zygmun

ta I. a bardziey do Zygmunta Au-
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gufta Syna iego , w Łacińfkim Ję

zyku pifane , Statutami mianowały 

iię : to ieft prawami niby od fame- 

go Króla , za rada Senatu ftanowio- 

nemi. Rodzay ten Statutów nafzych 

odpowiada tym, które w Rzymie zwa

no Placita Principum. Od Zygmun

ta Augulta prawa Konftytucyami 

przezwano ,  to ieft: uchwaiami Se

natu y Stanu Rycerikiego przy boku 

Krolewikim.

Takowych Konftytucyi Koron

nych y Litewlkich w Pollkim ięzy- 

ku cztery Wolumina wylały. Pier- 

wfzy od roku i yyo. aż do roku 16 19 . 

prawa zamykaiacy. Drugi od 16 20 . 

aż do roku 1652. Trzeci od i6 y $ . 

aż do roku 1699. Czwarty od ro

ku 1700. aż do roku 17 1S .

Zbiór oitatni Konftytucyi na* 

fzych w fześciu Kfięgach przez 

Staniiława Konarfkiego, zamyka da

wne prawa ,  od drugięh fpifane,

z przy-
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z przydatkiem nowych. Kończy fig 

Wolumen oftatnie na konftytucyi ro- 

ku 1 736. Poźnieyfze Rzeczypolpo- 

litey uftawy wyfzły z pod prafy po 

Ikończonych Seymach.

Oprócz tych , co Prawa kraiu na- 

fzego fpifowali według la t , w któ

rych były ftanowione } dla wygody 

y prawnych y uczących fig nowe 

wychodziły dzieła. Jakob Przytu

łki Pilarz Grodzki Krakowlki ,  po- 

rzgdniey od Łafkiego , iefzcze za Zy

gmunta Augufta zebrał Prawo pod 

tytułem : ColleBio Statutorum. Po

dział Statutu Przyłulkiego , rozdzie

lony ieft kształtem Praw Rzymfkich 

od Juftyniana , de Perfonis , de rebus, 

&  de aftionibus. Zygmunt Auguft 

ufilnie ftarał fig u Stanów zgroma

dzonych o potwierdzenie Statutu 

Przyłulkiego , ale gorliwi Duchowni 

przefzkod;} byli Krolowi obftawaią- 

cemu zaPrzyłulkim gorliwym Kalwi

nem. Upodo-
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Upodobanie w zbiorach iuż za- 

fzczepione, rozkrzewiło fię co raz bar- 

dziey. Jan Herburt z Fulfztyna ze

brał ftatut Łaikiego y Przyłuikiego 

po Łacinie , roku i $<5}. fam fię po

prawił; wydał ftatut Polikim językiem 

porządkiem abiecadłowym.

Nie podobał fię ten fpofob pifania 

Staniiławowi Sarnickiemu Woyfkiemu 

Krafnoftawfkietnu. Wydał on w Krako

wie J S 94- Kiięgę Praw Polfkich pod 

tytułem : Statuta y metryka przywile

jów Koronnych. Sarnicki podług go

dności y Stanu obywatelow Kroleftwa, 

Statuta y Przywileie rozrzedził; pra

wo zamięfzane bardziey zkłocił.

Jan Janufzowiki poftrzegłfzy 

mniey dofkonałe wzmiankowanych 

Pifarzow zbiory , w iiedmiu Kiięgach 

zawarł Prawa nafze pod tytułem 

Statuta , Prawa, y Konftytucye Ko-' 

ronne. Spifał on to wfzyftko , co 

przed nim Łaiki, Przyłuiki y Her

burt
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burt. Przyda? niektóre prawa od tam

tych opufzczone ,  wyrzuci? zafta- 

rzałe , doda? reieitr dok?adny ku wy

godzie Czytelnika.

Po Janufzowfkim inni zbierali 

Prawa nafze. Wychodziły czafami 

zbiory zbiorow. Uftała potym y ta 

chęć pracy. Koleyno Polfzcze , cza- 

fem woyną, częściey niefpokoynością 

zaprzątnioney , brakuie albo na fwo- 

bodnym pokoiu . albo na pracowi

tych y mądrych Obywatelach.

Prawo y prawna nauka w tym 

u nas ieft ftanie w którym przez 

d?ugi czas w Rzymie zoftawa?a. Rzy

mianie gdy od Greków przeięli pra

wa , y we 12 . Tablic ie ułożyli ,  

nie długo ciefzyli fię małością y 

porządkiem Praw Twoich. Dwa Praw 

zrzodła nazwane u nich , Difputatio 

fort ,  Interpntatio prudentum , wpro

wadziły nowy rodzay uftaw właści

wie przezwany prawem Cywilnym.

Zebrał
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Żebrał ie nayprzod Mucyusz wielki 

Kapłan, Maniliusz, y Mucyusz Scevo- Libro
de Orat.

la. Skarżył fię z tym wfzyftkim 

Kraiłus u Cycerona ,  że nikt porzą

dnie Prawa nie zbierał , że nad to 

ciężka była nauka prawa bez pomo

cy układu. Dijficilis e/ł juris fcien- 

tia, cujus ars m ila  eft.

Nie fkończywfzy rozpoczętey ro

boty , lkończył życie fwoie Cycero. 

Pompeiusz niektóre tylko prawa da

wnym zwyczaiem w iedno dzieło 

złączył. JuliuszCefarz zamyślał z nie- 

zliczoney liczby praw , potrzebne 

pewnym porządkiem ułożyć, ale 

śmierć uprzedziła robotę.

Za Adryana Cefarza Pretorów 

Edykta Salvius Julianus wydał. Sła

wne iego EdiBum perpetuum , epoką 

zamięfzania nowego w prawie nazwać 

fię może.

Prawni rzucili fię odtąd do wykła

dania tego Edyktu. Dodatkami fwo-

term
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iemi , dyfputami powiękfzyli niepe

wność. Wkrótce dwie prawne wfzczę- 

ły fię fekty , Prokulianow y Sabia- 

now. Prawo przeftało bydź nauk§ 

uftaw kraiowych , każdy fwoie mnie

mania wiafne udawał za prawo. 

Za Konftantyna Cefarza dwie praw 

Kfięgi przez Gregoryufza y Her- 

moginiana , zamykarce prawa od A- 

dryana aż do Maxymiana , nie były 

ani potwierdzone ,  ani przyięte.

Naftępcy Konftantyna nie pole- 

pszywfzy nowemi uftawami , powię

kszyli prawa, y z prawem Kfięgi pra

wne. Roku 438. wyfzedł Codex Theo- 

dofianus.

Teodozyusz młodfzy zakazał, aby 

nikt po nim nie ważył fię prawa no

we ftanowić. Sam pierwfzy był pra- 

wołamc^ uftaw fwoich , y miał na

śladowców aż do Juftyniana Cefarza. 

Ten ludziom w prawie uczonym 

zlecił od wielu przedfięwzięte, od ni

kogo
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kogo niefkończone dzieło zbioru po

rządnego praw Rzymfkich. Uczy

nili oni zadofyć woli panuiącego, y 

pierwey dla Rzymlkiey młodzieży 

wydali prawne Inftituta , o których 

Kuiacyusz mówi : z wfzyftkich Klią- 

żek Cywilnego prawa , nie znam cap‘ 3i' 

zbioru krotfzego y dofkonalfzego s 

nie znam zbioru, któryby mniey po

trzebował wykiadacza.

Przykład Juftyniana Cefarza, u- 

kład iego y prawa y Iniłytucyi 3 ro- 

ftropne naśladowanie porządku kfią- 

żek Rzymfkich , zachęcićby powin

ny y nas do podobney roboty , ul

żyć y ułatwić zachodzące trudności.

A nayprzod nader byłoby poży

teczne kraiowi uftanowienie zgro

madzenia ofob wiadomych prawa 

kraiowego y praw obcych. (*) Wza- 

B iemne

( * )  Od tego zaczął Juftynian Cefarz. O- 
procz Treboniana , Theophila , Doro- 
teufza, zażył drugich trzynaftu , o któ
rych wfpomina in pmfat: Digcji.
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iemne rady , częfte poiiedzenia o- 

Świecai^ iuż wiadomych ludzi ; W 

podobnych zgromadzeniach Tzla- 

chetny panuie przepych , panować 

powinna wolność myślenia y mówie

nia. Uczeni z łona Twego raz na 

zawfze oddalić powinni upornych , 

ludzi Tędzęcych według Twego zda

nia , nienawidzących lepTze nad Two- 

ie mniemanie , niemogęcych znoiić 

równości.

Y lubo liczba oTob do podobne

go Tpołeczeńftwa z pomiarkowaniem 

wzraftaćby powinna, ograniczyć ią 

nie trzeba wyznaczeniem nieprzeiłę- 

pnym. Któż cudzym dowcipom bę

dzie zakładał granice , odzywa iię 

Cycero 1 Nic śmieśnieyTzego iako w i

dok w Cudzoziemfkich Akademiach, 

wielkich w nauce ludzi, którzy czę- 

ito śmierci mniey uczonych czekać 

muTzą. ,* by mogli doftąpić mieyTca 

zabranego im loTem ftarTzeńfcwa.

Niech
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Niech naypierwfza praca nowo 

uftanowionego zgromadzenia obroci 

fię do ukiadow Inftytucyi praw Pol- 

(kich ,  niech iefzcze pierwey obmy

ślony będzie podział generalny y 

partykularny Inftytucyi nafzych y ca

łego prawa tak dokładny , iakiego 

wyroaga Cycero w kfięgach fwoich 

o Krafomowcy.

Podział generalny y partyku

larny Inftytucyi Juftyniana , mógłby 

iefzcze gdzie niegdzie bydź pole

pszonym. Sławny Donellus byłby po

mocy układaiącym prawa nafze. Do- 

nellego Komentarz byłby nam wzo

rem y prawidłem.

Mamy dość dokładne dzieła, nie 

infzą myślą pifane, tylko aby prawo 

pewną miało naukę. O to iię ftarał 

Joannes Coraiius pifząc de jurę ci- 

•vili in artem redigendo ; francifzek 

Konanus w komentaryufzach fwo

ich ; O to Hopperus w Kfiążce Sedtj- 

B 2 ardm
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ardas Jive de vera Jurisprudentia ,  

w ktorey obficie ukazuie, co fię 

ina zachować w uftanowieniu praw 

y prawney umiejętności.

Ominąwizy Matheacyufza de vía  

juris ,  Piotra Grzegorza Syntagma 

juris , ci którzy drugim prym bio- 

w tey mierze , fi* Duarenus , y 

Donellus. Przek?adai<j prawni Donel- 

lego ,  ktorego dzie?o nie dokończo

ne , Scipio Genłilis chwalebnie za

kończy?. Arnoldus Vinnius krocey 

zebra? pod tytu?em Partitiones juris.

Z Narodowych Pifarzow omina- 

wfzy wiadome wfzyftkim dzie?o Ko- 

żuchowfkiego , mamy Zalafzowfkie- 

go Prawo. Obfervationes in jus 

przez Lipikiego , fą u prawnych w 

fwoim fzacunku. Nie wątpię, że zna

leźliby fię y inni chwa?y y zafzczy- 

tu godni.

Tych y tym podobnych częfto 

zażywaiac, rzecz niepodobna ,  aby

w uk?a-
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w układzie porządek mógł bydź za

niedbany. Wyftawione zawfze będą 

przed oczyma przykłady , y cala ro

bota ,  że tak rzekę , będzie tylko na

śladowaniem y przy włafzczeniem ob

cych prac do fwego pożytku.

Gdy raz nafze prawa general

nie y partykularnie rozdzielą iię > 

bądź to na rozdziały ,  bądź to na 

tytuły, każdy z zgromadzenia wybie

rze lofem fwoy tytuł , y w czas 

trzech mieiięczny ,  cokolwiek do nie

go należeć będzie , z prawa Pollkiego 

fpifze. Należyte przyłoży {taranie, 

aby nie tylko Iłowa prawa , lecz y 

myśl itanowiącego prawo, była przy

wiedziona , co lię łatwo wyda , ieżeli 

pifzący zechce dać fobie pracę y w 

Dzieiopifach wyfzuka, w którym cza- 

lie , w iakiey okoliczności, od iakich 

ofob ftanowione były prawa.

]le miarkować mogę z Rzymikie- 

go prawa , DyiTertacye w czafie fwo- 

3 3 im
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im oddane , w iednym roku od 26. 

ofob , w dwóch od trzynaftu , mogły- 

by przyfpofobić to , co będzie po

trzebnego do układu Inftytucyi. 

Krotki ich bowiem zbiór będyc tre

ścią tych dyflertacyi ,  zleci fię iedne- 

mu z zgromadzenia, aby w całym 

dziele ieden ftyl, ieden fpofob pifania 

był zachowany.

Układ Polikich Inftytucyi był

by pierwfzym zafzczytem nowo u- 

ftanowionego zgromadzenia. Ta ro

bota ułatwiłaby dalfze. Zbiór porzą

dny Konftytucyi nafzych byłby ła- 

twieyfzy.

Z czafem wyznaczeni z tegoż 

fpołeczeńftwa , mogliby roftrzyfnyć 

Prcejudicata nafze , uwolnić Polfkę od 

niepewmey fprawiedliwości , y nie 

dozwolić 3 aby zły Syd był prawem 3 
zły Sędzia prawodawcy.

Kryminalne prawa wymagaiy 

ykfadu y nowego prawie uftanowie-

ma

http://rcin.org.pl



nia. Zbrodniom zabiegać drogą 

ludzkości , nic chwalebnieyfzego. 

Pamiętać należy ,  iż złe używa

nie prawa życia y śmierci ,  wfty- 

dem ieft ludzkości, ochyda prawa, o- 

brzydzeniem Trybunałów. Katownie, 

morderftwa , im bardziey zbliżaią fię 

do okrucieńftwa , tym bardziey odda- 

laią iię od fprawiedliwości.

Niktby nie mógł mieć za złe 

prawnym ,  gdyby ftofuiąc fię do na- 

turalney fprawiedliwości ,  podawali 

Rzeczypofpolitey układy , zdania ,  

uwagi o odmianie prawa , gdzie te

go dobro pofpolite wyciąga , o u- 

ftanowieniu nowego prawa, gdzie na 

dawnym brakuie. Ci co wfzelkiey 

nowości fą przeciwni, mieć zapewne 

nie będą prawo natury za prawo no

we ,  y prawnych za prawodawców.

Niezliczone z nowego zgroma

dzenia wynikałyby pożytki ,  gdyby 

trwale pracowite w przedfięwzięciu

fwoim
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Twoim , wfparte było powag§ 3 nad- 

groda Króla y Rzeczypofpolitey. 

Znaydg fię zaifte tacy ,  którzy fpołe- 

czeńftwo kraiowi pożyteczne , będ§ 

mieć za fzkodliwe. Zazdrość złgczy 

fię z nieumieiętnościg. Złośliwi paily§ 

uwiedzeni , nieumieiętni przez zło

śliwych zwiedzeni ,  wfpoł razem pra

cować zaczną na przyćmienie poży

tecznie pracowitych. Ale fpołeczność 

ludzi y w prawie y w obcowaniu 

rozumnych j  flankiem wyftawi uży

teczność fwoię , wywiedzie niewin

ność j  zawftydzi lekkomyślność , głos 

publiczny zatlumi mał^ liczbę fzem- 

rzgcych. Nigdy fobie prawodawftwa 

nie przypifza prawni, każde ich pi- 

fmo podane będzie fędowi Rzeczy

pofpolitey. Nowo uftanowione zgro

madzenie t§ fię Donellego zafzczyci

maxymg : A  (*) Frincipibus efl au-
thoritas

( * )  Prittceps u Polityków nie tylko Xiążę- 
cia , Monarchę ,  Króla , Panuiijcego

ozna-
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thoriias Ju r is  , a peritis &  intelli- 

gentibus via  &  reEla ratio docendi.

oznacza , ale każdą Zwierzchność nay- 
wyżlżą, chociaż z wielu ofob złożoną.

XVfn. u m
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